
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 75 DEL 29/01/2021

Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale
 
Oggetto: 1108.2021-2022 – SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI DELL’ENTE 

(31.03.2021 – 31.12.2022) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE; APPROVAZIONE DEI 
DOCUMENTI NECESSARI ALL’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE 
DEL CONTRAENTE; AFFIDAMENTO DEL RUOLO DI CENTRALE DI COMMITTENZA E 
STAZIONE APPALTANTE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA 
DI PISTOIA; PRENOTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Rif. LLPP 12 del 29.01.2021
Dato atto che ai sensi del D.Lgs 18.04.16 n.50, articolo 31, il Responsabile Unico del Procedimento 
nominato è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale;
Considerata la necessità di stipulare una serie di polizze di assicurazione a copertura dei rischi 
gravanti sui beni mobili e immobili dell’Ente, e sull’attività del personale – dipendente e non 
dell’amministrazione comunale –, per il periodo 31.03.21 – 31.12.22;
Considerati i seguenti rami di rischio e i relativi lotti: RCT/RCO (Responsabilità Civile verso Terzi e 
verso Prestatori d’Opera), All Risk Property (beni mobili e immobili), RC Patrimoniale, Tutela Legale, 
Infortuni, Kasko, RCA/ARD (polizze RCA auto obbligatorie e polizze Auto Rischi Diversi), Fine Arts 
(polizza per i beni artistici);
Considerato che alcuni ambiti d’intervento sono di competenza di questo Settore ed altri degli altri 
Settori organizzativi ma che per motivi di opportunità – al fine di ottenere dal mercato il massimo 
vantaggio economico, certamente più favorevole all’Ente nel caso di accorpamento – è opportuno 
procedere con un’unica procedura di selezione del contraente, pur mantenendo la divisione tra i lotti di 
competenza dei Settori dell’Ente;
Preso atto che con Determinazione del responsabile del Settore Finanziario e Contabile n.573 del 
02.10.2020, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Massa e Cozzile è stato 
affidato alla “ASSITECA S.p.a.”, con sede legale in 20135 Milano (MI), Via Sigieri, n.14 – c.f. e p.i. 
09743130156, e sede locale di riferimento in Piazza Damiano Chiesa, n.41 – 57124 Livorno (LI), 
livorno@pec.assiteca.net – www.assiteca.it –;
Preso atto che il Comune di Massa e Cozzile ha sottoscritto con la Provincia di Pistoia la Convenzione 
che attribuisce a quest’ultima la funzione di Centrale di Committenza ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
lettera i), del D.Lgs 18.04.16 n.50, mediante la costituzione di un ufficio provinciale denominato 
Stazione Unica Appaltante (SUA) a cui questo Ente può fare riferimento nei casi ritenuti opportuni e nei 
casi necessari di cui articolo 37, comma 3, del D.Lgs 18.04.16 n.50, e che ai fini della selezione del 
contraente l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di tale Centrale invocando l’applicazione della 
Convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56 del 18.12.2020;
Preso atto che il broker ritiene opportuno allineare le scadenze delle polizze assicurative di questo 
Comune al fine di consentire l’esperimento di una gara unica per mezzo della SUA di Pistoia, ancorché 
in più lotti, al fine di ottimizzare i vantaggi economici e organizzativi che sarà possibile ottenere grazie a 
tale accorpamento, e che in conseguenza di ciò i Settori competenti di questo Ente hanno prorogato le 
polizze di loro interesse fino al 31.03.21 al fine di consentire l’esperimento della procedura generale di 
selezione del o dei contraenti;
Considerati i seguenti presunti premi di assicurazione per le varie polizze, calcolati dal broker sulla 
base dei prezzi di mercato e dell’esperienza e da porre a base di gara:

Lotto Descrizione Settore
dell’Ente

Decorrenz
a Scadenza

Periodo 
31.03.2021
31.12.2021

Anno 
2022

Importo
Complessivo
e base di gara



1 RCT/RCO Finanziario 31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
18.750,00 € 25.00,00 € 43.750,00

2 All-Risk 
Property

Lavori 
Pubblici

31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
10.125,00

€ 
13.500,00 € 23.625,00

3 RC 
Patrimoniale

Lavori 
Pubblici

31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
3.000,00 € 4.000,00 € 7.000,00

4 Tutela Legale Segretaria 31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
3.750,00 € 5.000,00 € 8.750,00

5 Infortuni Segreteria 31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
2.250,00 € 3.000,00 € 5.250,00

6 ARD Kasko Segreteria 31.03.202
1

31.12.202
2 € 750,00 € 1.000,00 € 1.750,00

7 RCA/ARD Lavori 
Pubblici

31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
8.250,00

€ 
11.000,00 € 19.250,00

8 Fine Arts Segreteria 31.03.202
1

31.12.202
2

€ 
1.125,00 € 1.500,00 € 2.625,00

Totali € 
48.000,00

€ 
64.000,00

€ 
112.000,00

e considerato il seguente quadro riassuntivo per Settore:

Settore dell’Ente
Periodo 

31.03.2021
31.12.2001

Anno 2022 Importo
complessivo

Finanziario e 
contabile

€ 
18.750,00 € 25.000,00 € 43.750,00

Segreteria € 7.875,00 € 10.500,00 € 18.375,00

Lavori Pubblici € 
21.375,00 € 28.500,00 € 49.875,00

Totali € 
48.000,00 € 64.000,00 € 

112.000,00

Preso atto che il Settore Finanziario e Contabile, con determinazione n.65 del 27.01.2021, ha 
approvato il Capitolato Speciale della polizza di sua competenza, prenotando le somme necessarie, 
disponendo di dare mandato di avvalersi per la procedura di selezione del/dei contraenti, della predetta 
SUA, e dando atto, altresì, che per l’impegno di spesa a favore della SUA medesima (quale compenso 
per la gestione unitaria della procedura di gara dei servizi assicurativi del Comune di Massa e Cozzile 
suddivisa nei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8) e di ANAC (per i costi riguardanti l'acquisizione del CIG) 
avrebbe provveduto il Settore Lavori Pubblici Pianificazione Territoriale;
Preso atto che analogamente al Settore Finanziario e Contabile, anche il Settore Segreteria, con 
determinazione n.69 del 28.01.2021, ha prenotato le somme necessarie ed approvato i Capitolati 
Speciali delle polizze di sua competenza e quant’altro;
Preso atto che per avvalersi dei servizi della SUA, a norma della predetta Convenzione, occorre 
impegnare e imputare a suo favore la somma calcolata secondo le tariffe della Convenzione in essere 
pari ad Euro 672,00, oltre ad Euro 30,00 che devono essere versate all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) a titolo di contributo obbligatorio per disposizione di Legge e secondo le tariffe 
vigenti; considerato pertanto che tali somme possono essere impegnate come segue:
# Euro 672,00 sul capitolo di spesa 2454/101, bilancio di eserc. 2021 UEB 0110104
# Euro 30,00 sul capitolo di spesa 184/512, bilancio di eserc. 2021 UEB 0106103
Preso atto che per gli importi presunti dei premi relativi alle polizze di assicurazione di competenza di 
questo Settore occorre prenotare le somme necessarie nel modo che segue:
# Euro 10.125,00 (per il Lotto 2) sul capitolo di spesa 333/501, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 13.500,00 (per il Lotto 2) sul capitolo di spesa 333/501, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051
# Euro 3.000,00 (per il Lotto 3) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 4.000,00 (per il Lotto 3) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051
# Euro 8.250,00 (per il Lotto 7) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 11.000,00 (per il Lotto 7) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051
Ritenuto necessario conferire alla SUA di Pistoia mandato di indire e condurre la procedura di 
selezione dei contraenti come sopra indicato;
Considerato l’importo del servizio e il D.Lgs 18.04.16 n.50, in particolare gli articoli 30 (sui principi di 
aggiudicazione); 66 (sulle consultazioni preliminari del mercato); 51, comma 1 (suddivisione in lotti); 71 



(sui Bandi di gara); 36 (sui contratti sotto soglia); 37, comma 1 e 4, lettera c) (sulle centrali di 
committenza); 38 (sulla qualificazione delle Stazioni Appaltanti); 95 (sui criteri di aggiudicazione), e 
ritenuto che l’affidamento potrà pertanto avvenire mediante esperimento di Procedura Negoziata senza 
previa pubblicazione di un Bando di Gara ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 
18.04.16 n.50 (attualmente articolo 1, comma 2, lettera b), della L. 11.09.20 n.120 e articolo 63 del 
D.Lgs 50/2016), e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, condotta dalla Stazione 
Unica Appaltante (SUA) previa pubblicazione di una Manifestazione d’Interesse in base alla quale 
invitare poi i richiedenti ritenuti idonei;
Preso atto degli elaborati predisposti dal broker per l’espletamento della procedura di scelta dei 
contraenti e i documenti già approvati dagli altri Settori dell’Ente per le polizze di loro competenza che 
dovranno essere trasmessi alla SUA di Pistoia;
Richiamato il complesso delle prestazioni contrattuali descritte e prescritte dagli elaborati tutti di gara, 
nonché, in particolare – anche se non in modo esclusivo – quanto stabilito nei vari Capitolati e negli 
altri elaborati predisposti per la procedura di scelta dei contraenti, e posto che tutto ciò costituisce il 
complesso delle clausole ritenute tutte essenziali ai fini del contratto e della sua esecuzione;
Richiamato il D.Lgs 18.08.00 n.267, articolo 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
nonché il D.Lgs 18.04.16 n.50, articolo 32, comma 2, circa la necessità, prima di avviare le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, di determinare l’intenzione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e pertanto che:
# il fine di pubblico interesse che con il contratto intende perseguire è realizzare l’opera oggetto 
dell’appalto;
# l’oggetto del contratto è la sola prestazione del servizio di copertura assicurativa dei rischi di cui si 
parla;
# il valore economico è indicato in narrativa;
# la forma del contratto è la scrittura privata non autenticata (polizza di assicurazione);
# le clausole ritenute essenziali sono riassunte in narrativa;le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni di tale scelta sono indicate in narrativa;
Preso atto che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del Contraente (GIG) fornito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’appalto dell’opera pubblica in oggetto sarà richiesto 
a cura della SUA, e che il codice ordinariamente attribuito dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CUP) non è dovuto;
Individuato, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 18.04.16 n.50, il Responsabile Unico del Procedimento 
in Roberto Maccanti, tel. 0572.928.368, r.maccanti@comune.massa-e-cozzile.pt.it / 
lavoripubblici@pec.massa-e-cozzile.pt.it;
Dato atto che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del responsabile del Settore Finanziario e Contabile attestante la copertura finanziaria e reso 
ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.00 n.267;

DETERMINA
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di manifestare l’intenzione di contrarre e di stabilire che si procederà mediante esperimento di 

Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di un Bando di Gara ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs 18.04.16 n.50 (attualmente articolo 1, comma 2, lettera b), della L. 
11.09.20 n.120, e articolo 63 del D.Lgs 50/2016), e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, condotta dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) previa pubblicazione di una 
Manifestazione d’Interesse in base alla quale invitare poi i richiedenti ritenuti idonei.

3. Di approvare gli elaborati necessari per l’espletamento della procedura di selezione del contraente, 
e precisamente, salvo se altri: i Capitolati Speciali relativi alle polizze di competenza di questo 
Settore; le note con i criteri di aggiudicazione, la clausola broker, i requisiti di partecipazione; il 
dettaglio dei sinistri; la statistica dei sinistri altri rami; l’elenco degli immobili; l’elenco dei mezzi; 
l’elenco delle opere d’arte; il modello dell’offerta tecnica; e gli altri allegati connessi opportunamente 
predisposti.

4. Di trasmettere alla SUA di Pistoia la documentazione di gara proveniente dagli altri Settori.
5. Di prenotare le somme necessarie da porre a base di gara nel modo che segue:

# Euro 10.125,00 (per il Lotto 2) sul capitolo di spesa 333/501, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 13.500,00 (per il Lotto 2) sul capitolo di spesa 333/501, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051
# Euro 3.000,00 (per il Lotto 3) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 4.000,00 (per il Lotto 3) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051
# Euro 8.250,00 (per il Lotto 7) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2021 UEB 01051
# Euro 11.000,00 (per il Lotto 7) sul capitolo di spesa 333/503, bilancio di eserc. 2022 UEB 01051

6. Di impegnare la somma indicata di seguito e imputarla a favore della SUA di Pistoia nel modo che 
segue:



# Euro 672,00 sul capitolo di spesa 2454/101, bilancio di eserc. 2021 UEB 0110104
# Euro 30,00 sul capitolo di spesa 184/512, bilancio di eserci. 2021 UEB 0106103

7. Di dare atto che l’impegno favore della SUA rispetta i limiti di cui all’articolo 163, comma 2, del 
D.Lgs 18.08.00 n.267, circa l’esercizio e la gestione provvisoria del bilancio, e che ai sensi del 
comma 5, lettera b), del medesimo articolo tali pagamenti non sono suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi.

8. Di dare atto del rispetto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs 18.08.00 n.267.
9. Di attestare ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009 n.78, 

convertito in L. 03.08.2009 n.102, che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica.

10. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse di cui all’articolo 6-bis della L. 
07.08.90 n.241.

Il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale

Arch. Marzia Tesi

Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 01051.10
.0333501

CAP 333/501 - 
ASSICURAZIONI  
BENI IMMOBILI - 
SETTORE LL.PP.

Premi di assicurazione 
su beni immobili

  -   2021 10.125,
00

56650

U 01051.10
.0333501

CAP 333/501 - 
ASSICURAZIONI  
BENI IMMOBILI - 
SETTORE LL.PP.

Premi di assicurazione 
su beni immobili

  -   2022 13.500,
00

56651

U 01051.10
.0333503

CAP 333/503 - 
PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
PER RESP. CIVILE

Premi di assicurazione 
per responsabilità civile 
verso terzi

  -   2021 3.000,0
0

56652

U 01051.10
.0333503

CAP 333/503 - 
PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
PER RESP. CIVILE

Premi di assicurazione 
per responsabilità civile 
verso terzi

  -   2022 4.000,0
0

56653

U 01051.10
.0333503

CAP 333/503 - 
PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
PER RESP. CIVILE

Premi di assicurazione 
per responsabilità civile 
verso terzi

  -   2021 8.250,0
0

56654

U 01051.10
.0333503

CAP 333/503 - 
PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
PER RESP. CIVILE

Premi di assicurazione 
per responsabilità civile 
verso terzi

  -   2022 11.000,
00

56655

U 01101.04
.2454101

CAP 2454/101 - 
TRASFERIMENTI A 
PROVINCIA per 
S.U.A. e 
convenzione 
gestione personale

Trasferimenti correnti a 
Province

  -   2021 672,00 56656

U 01061.03
.0184512

CAP 184/512 - 
SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO: 
ALTRE SPESE PER 
SERV.SETT. LL.PP. - 
P. SERVIZI

Altri servizi diversi n.a.c.   -   2021 30,00 56657

Il Responsabile

TESI MARZIA / ArubaPEC S.p.A.



___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


